
 



1 

 

A n i m a u x    A n i m a u x    A n i m a u x    A n i m a u x        

kusaal - français - anglais 
 

Nous remercions toutes les personnes qui nous ont aidés à 
identifier les environ 200 animaux représentés dans ce livre.  
Evidemment, nous n'avons pas pu tenir compte de tous les 
animaux qui existent dans le pays kusaal.  
En général, nous avons retenu le parler kusaal tondé parlé  
au Burkina Faso pour la transcription des noms.  
Nous sommes conscients des limites de ce document, et 
nous invitons tous les lecteurs de ce livret à nous faire 
parvenir leurs questions, commentaires, critiques et 
suggestions pour améliorer les prochaines éditions.  

   

A n i m a l s     

Kusaal - French - English 
We thank all the people who were involved in identifying 

the over 200 animals represented in this booklet. 

We were not able to list all the animals that exist in the 

Kusaasi speaking area. 

In general we transcribed the kusaal names as they are 

pronounced in the Burkina Faso Tondé Kusaal speaking 

community. 

We are aware of the limits of this document and we wish 

to invite the readers of this booklet to give us their feed-

back, suggestions and questions in order to improve future 

editions of this booklet.  



2 

 

L'alphabet utilisé dans cette publication est en accord avec 

l'alphabet agréé par la Commission Nationale des Langues  

Burkinabè. 

Première Edition 

Première Impression 

Troisième Trimestre 2014 

 

©  Tous droits réservés: SIL, Société Internationale de 

Linguistique, 01 B.P. 1784, Ouagadougou, Burkina Faso 

 

Documents consultés : 
 

* Guide des Mammifères d'Afrique, Lausanne-Paris,      

   Delachaux & Niestlé Eds. J.Dorst & P. Dandelot,  1976 

* Guide des Mammifères et Poissons (Faune du Cameroun),  

   J. Vivien, GICAM, 1991 

* Photoguide des animaux d'Afrique, Lausanne-Paris, 

   Delachaux & Niestlé, Alden, Estes, Schlitter, McBride, 2001 

* West African Freshwater Fish, London, Longman, 1972 

* Les serpents d'Afrique occidentale et centrale 

   Paris, 1999, Editions de l'IRD 

* West African Snakes 

   Cansdale G.S., London, Longman, 1961 

* West African Insects, London, Longman, J. Boorman, 1981 

* Les Oiseaux de l'Ouest Africain, Lausanne-Paris,  

   Delachaux & Niestlé Eds. , W. Serle, G.-J. Morel, 1993 

 

KU0514 



3 

 

 Kusaas tKusaas tKusaas tKusaas tǹŋǹŋǹŋǹŋ    

    

Le pays Kusaasi, parler tondé 
 

    The kusaal (Tonde) country 



4 

 

  Kusaal         français                     English  

 a     abɛ tɩɩ  « palme »      « palm tree » 

 b    baa « chien »            « dog » 

 d    dayuuk « rat voleur »      « rat » 

 e    dee « phacochère » « wart hog » 

 ɛ    bɛ’ɛ « louche »        « ladle » 

 f    fuuk « vêtement »   « clothes » 

 g   gãaʋk « corbeau »      « crow » 

 gb    gbãʋŋ « livre »         « book » 

 h    hãma « marteau »   « hammer » 

 i     iiuk « varan » « mo. lizard » 

 ɩ  ɩɩl « corne »        « horn » 

 k    kukut « cochon »        « pig » 

 kp  kpã’aŋ « grillon »       « cricket » 

 l   loŋ « grenouille »    « frog » 



5 

 

Kusaal         français                  English  
 

 

m mui « riz »              « rice » 

n    naŋ « scorpion »   « scorpion » 

ŋ sɔ’ɔŋ « lièvre »     « hare » 

o    boot « grenier »  « granary » 

ɔ    ɔɔt « froid »       « cold » 

p    pe’ʋk « mouton »    « sheep » 

r    bʋraa « homme »    « man » 

s    saalɩŋ « silure »   « cat�sh » 

t    teʋk « nid »         « nest » 

u    utut   « cor »  « horn (musical) » 

ʋ    ʋʋn « saison sèche» « dry season » 

v    vãaʋk « feuille »      « leaf » 

w    waaf « serpent »    « snake » 

y yoot « canari »  « water pot » 

z zũuk  « vautour » « vulture » 



6 

 

K:  wef,wef,wef,wef,    

                    wemwemwemwemǤaǤaǤaǤa    

F :  cheval  
E :  horse 

  

  
 
 
 

  

  

K: naafnaafnaafnaaf 

F : bœuf, vache  
E : cow 

K:  bbbbțŋțŋțŋțŋ 

F :  âne 
E :  donkey 

K:  pe‘pe‘pe‘pe‘țkțkțkțk 

F :  mouton  
E :  sheep 

K:  baabaabaabaa 

F :  chien 
E :  dog 

K:  kukutkukutkukutkukut 

F :  cochon  
E :  pig 

K:  bbbbțțțțțțțț 

F :  chèvre  
E :  goat 

Yit bYit bYit bYit bțnkțnkțnkțnkõbõbõbõbǹt               ǹt               ǹt               ǹt               animaux domestiques animaux domestiques animaux domestiques animaux domestiques  

K :  =   Kusaal 

F :    =   Français 

E :   =   English    



7 

 

K : doobii,doobii,doobii,doobii,    

                    amus,amus,amus,amus,    

     ppppǤ‘aǤ‘aǤ‘aǤ‘a----sabelsabelsabelsabelǹk,ǹk,ǹk,ǹk, 

                    ayayayayẽțțțț 

F :  chat  
E :  cat 

  

  

  

  

K:   kpã‘kpã‘kpã‘kpã‘țŋțŋțŋțŋ 

F :  pintade  
E :  guinea fowl 

K:     kokotkokotkokotkokot 

F :  canard  
E :  duck 

K:     tolotolotolotolotolotolotolotolo 

F :  dinde,  
      dindon  
E : turkey 

K :  na‘adawen,na‘adawen,na‘adawen,na‘adawen,    

      dawendawendawendawen 

F :  pigeon  
E :  dove 

K : nnnnǤrațkǤrațkǤrațkǤrațk 

F :  coq  
E :  rooster 

K : nnnnǤyǤyǤyǤyã‘aã‘aã‘aã‘aŋŋŋŋ 

F :  poule  
E :  hen 

K :  nnnnǤbibisǤbibisǤbibisǤbibis 

F :  poussins  
E :  chicken 

K:     yiyiyiyi----ssssǤ‘ǤŋǤ‘ǤŋǤ‘ǤŋǤ‘Ǥŋ 

F :  lapin  
E :  rabbit 

K:     yyyyțgțnțgțnțgțnțgțn 

F :  chameau  
E :  camel 



8 

 

K:  wabwabwabwabțkțkțkțk 

F :  éléphant  
E :  Elephant 

K:     em,   kem,   kem,   kem,   kǤ‘ǤnaafǤ‘ǤnaafǤ‘ǤnaafǤ‘Ǥnaaf 

F : hippopotame  
E : Hippopotamus 

K:  wenaafwenaafwenaafwenaaf 

F :  buffle  
E :  Buffalo 

K:     kõokkõokkõokkõok 

F :  hippotragus, Kobe, 
      antilope chevaline  
E :  Roan Antelope 

Sa’at bSa’at bSa’at bSa’at bțnkțnkțnkțnkõbõbõbõbǹt               ǹt               ǹt               ǹt               animaux sauvagesanimaux sauvagesanimaux sauvagesanimaux sauvages 



9 

 

  

  

  

  

K:     ssssǹbǹkǹbǹkǹbǹkǹbǹk 

F :  bubale  
E :  Hartebeest 

K:     burukburukburukburuk 

F :  cob défassa  
E :  Waterbuck 

K:     mmmmǤlțfǤlțfǤlțfǤlțf 

F : cobe de 
      Buffon  
E :  Buffon's Kob 

K:     yãkyãkyãkyãk 

F :  gazelle à 
      front roux    E :  Gazelle 

K:  walwalwalwalǹkǹkǹkǹk 

F :  ourébi  
E :  Oribi 

K:     gbgbgbgbǫkǫkǫkǫk 

F :  redunca  
E :  Bohor Reedbuck 

K:     isikisikisikisik 

F :  céphalophe 
      de Grimm  
E :  Duiker 

K:     gbãmbgbãmbgbãmbgbãmbțțțțțțțț 

F :  céphalophe 
      à flancs roux  
E :  Red-flanked Duiker 



10 

 

  

  

  

  

K:     sakpãlsakpãlsakpãlsakpãlțŋ, țŋ, țŋ, țŋ, ẽeeeețkțkțkțk 

F :  guib harnaché  
E :  Bushbuck 

K:     deedeedeedee 

F : phacochère  
E : Warthog 

K: wãawãawãawãaŋ kpŋ kpŋ kpŋ kpãrãrãrãrǹt (kpǹt (kpǹt (kpǹt (kpãrãrãrãrǹt)ǹt)ǹt)ǹt) 

F : babouin doguera  
E : Baboon 

K: wãawãawãawãaŋŋŋŋ 

F : singe  
E : Monkey 

K:  wãawãawãawãaŋŋŋŋ----zzzzẽ‘e‘e‘e‘e 

F :  singe rouge, 
      patas  
E :  Patas Monkey 

K:  ngbãtngbãtngbãtngbãt 

F :  galago du Sénégal  
E :  Senegal Bushbaby 

K: ttttẽgbãmbgbãmbgbãmbgbãmbțțțțțțțț, ttttǹŋambțnǹŋambțnǹŋambțnǹŋambțn 

F : oryctérope, fourmiller  
E : Aardvark, Ant bear 

K: ssssẽemememem 

F : porc-épic  
E : Porcupine 



11 

 

  

  

  

  

K: yugutnam, yugurayugutnam, yugurayugutnam, yugurayugutnam, yugura 

F : hérisson  
E : Hedgehog 

K: ssssǤ‘ǤmesǤ‘ǤmesǤ‘ǤmesǤ‘Ǥmes 

F : lièvre  
E : Hare 

K: gbgbgbgbǹgǹmaǹgǹmaǹgǹmaǹgǹma 

F : lion  
E : Lion 

K: webaawebaawebaawebaa 

F : panthère 
ou léopard  
E : Leopard 

K: ppppǹǹfǹǹfǹǹfǹǹf 

F : genette  
E : Genet 

K: zãzãzãzãŋkŋkŋkŋkǤ‘ǤtǤ‘ǤtǤ‘ǤtǤ‘Ǥt 

F : hyène tachetée  
E : Spotted Hyena 

K: webawebawebawebațkțkțkțk 

F : chacal  
E : Jackal 



12 

 

  

  

  

  

K:  ataataataataț,ț,ț,ț, 

     kalamukalamukalamukalamu 

F : lycaon,  
     loup peint  
E : Hunting Dog 

K: zzzzțŋba‘țŋțŋba‘țŋțŋba‘țŋțŋba‘țŋ 

F : civette  
E : Civet 

K: zãzãzãzãŋkŋkŋkŋkẽțŋ, zțŋ, zțŋ, zțŋ, zãnkãnkãnkãnkẽeeee 

F : mangouste rayée  
E : Banded Mongoose 

K: ttttțbțkțbțkțbțkțbțk 

F : mangouste  
E : Slender Mongoose 

K: zã‘aszã‘aszã‘aszã‘asǹrǹŋǹrǹŋǹrǹŋǹrǹŋ 

F : écureuil fouisseur  
E : Stripped Ground  

     Squirrel  

K: lanlanlanlanǹŋǹŋǹŋǹŋ 

F : héliosciure de Gambie  
E : Gambian Sun Squirrel 

K: amaramaramaramarǹba, zobțțǹba, zobțțǹba, zobțțǹba, zobțț 

F : daman des rochers  
E : Rock Hyrax 

K: saalsaalsaalsaal 

F : aulacode  
E : Grass Cutter 



13 

 

  

  

  

  

K: sõotsõotsõotsõot 

F : rat maure  
E : Rat 

K: dayuukdayuukdayuukdayuuk 

F : rat voleur  
E : Giant Gambian Rat 

K: ttttțtțtțtțtõtõtõtõt 

F : musaraigne  
E : Musk Shrew 

K: mmmmǤ‘arǹtǤ‘arǹtǤ‘arǹtǤ‘arǹt 

F : rat gras  
E : Fat   

     Mouse 

K: kuukuukuukuu 

F : souris  
E : House Mouse 

K: damin,damin,damin,damin,    

            wwwwẽen, lãen, lãen, lãen, lãŋgoŋŋgoŋŋgoŋŋgoŋ 

F : souris de Barbarie  
 

E : Barbary Mouse 

K: kpit dit dit dit dǤ‘ǤlǫǫǤ‘ǤlǫǫǤ‘ǤlǫǫǤ‘Ǥlǫǫ 

F : souris pygmée  
E : Pygmy Mouse 

K: zzzzĩŋzǤŋ kpigirțŋĩŋzǤŋ kpigirțŋĩŋzǤŋ kpigirțŋĩŋzǤŋ kpigirțŋ 

F : petite chauve-souris  
E : Bat 

K: llllǤǤǤǤ    

F : souris  



14 

 

  

  

  

  

K: zzzzĩŋzǤŋĩŋzǤŋĩŋzǤŋĩŋzǤŋ 

F : chauve-souris  
E : Bat 

K: zzzzĩŋzǤŋ baatĩŋzǤŋ baatĩŋzǤŋ baatĩŋzǤŋ baat 

F : roussette  
E : Fruit Bat 

K: ddddĩndeokĩndeokĩndeokĩndeok 

F : caméléon  
E : Chameleon 

K: kpã‘akpã‘akpã‘akpã‘aŋkutŋkutŋkutŋkut 

F : tortue  
E : Tortoise 

K: mmmmǫǫŋǫǫŋǫǫŋǫǫŋ 

F : tortue aquatique  
E : Water Turtle 

K: iiukiiukiiukiiuk 

F : varan de Savane  
E : Savannah Monitor 

K: woowoowoowoo 

F : varan du Nil  
E : Nile Monitor 

K: ttttǹbǹbǹbǹbãndaaãndaaãndaaãndaațkțkțkțk 

F : margouillat  
E : Agama Lizard 



15 

 

  

  

  

  

K: biligintõtbiligintõtbiligintõtbiligintõt 

F : gecko à deux têtes  
E : Fat-tailed gecko 

K: ibãibãibãibãŋŋŋŋ 

F : tarentola annularis  
E : White spotted gecko 

K: asasasasẽtttt 

F : gecko  
E : Common House Gecko 

K: ngngngngǹa‘aǹa‘aǹa‘aǹa‘a 

F : agame de Bouet  
E : Bouet’s Agamid 

K: baakbaakbaakbaakțsolțsolțsolțsol 

F : scinque  
E : Skink 

K: wa‘arwa‘arwa‘arwa‘arǹŋǹŋǹŋǹŋ 

F : rainette  
E : White Tree frog 

K: bãbãbãbãŋŋŋŋ 

F : crocodile  
E : Crocodile 



16 

 

  

  

  

  

K: lolololoŋŋŋŋ 

F : pélobate  
E : Frog 

K: kasõ‘okasõ‘okasõ‘okasõ‘o 

F : grenouille rousse  
E : Brown Frog 

K: bbbbțŋkasțŋkasțŋkasțŋkasõ‘oõ‘oõ‘oõ‘o 

F : grenouille verte  
E : Green Frog 

K: ngbãmngbãmngbãmngbãm 

F : crapaud  
E : Toad 

K: bulumbukbulumbukbulumbukbulumbuk 

F : crapaud-boeuf  
E : Big Toad 

K: ngbãm simiingbãm simiingbãm simiingbãm simii 

F : têtard ayant 8 jours  
E : Tadpole (8 days old) 

K: gbergbergbergberǹba teetǹba teetǹba teetǹba teet 

F : têtard ayant 60 jours  
E : Tadpole (60 days old) 

K: ngbãm biingbãm biingbãm biingbãm biițkțkțkțk 

F : têtard ayant 75 jours  
E : Tadpole (75 days old) 



17 

 

F : python de rochers  
E : African Rock Python  

  

  

  

  

K: mmmmǤsalǤsalǤsalǤsal 

F : python royal  
E : Royal Python 

K: kpaat waafkpaat waafkpaat waafkpaat waaf 

F : orvet, serpent à 2 têtes  
E : Blind Snake 

K: zãalezãalezãalezãaleŋŋŋŋ 

F : graya smythii (aquatique)  
E : Water Snake 

K: ttttțțnțțnțțnțțn 

F : causus macul. (vipère)  
E : Night Adder 

K: kãmpkãmpkãmpkãmpẽeeee 

F : echis ocellatus (vipère)  
E : Carpet Viper 

K: wa‘akpwa‘akpwa‘akpwa‘akpẽŋŋŋŋ 



18 

 

  

  

  

K: bosbosbosbosțtțtțtțt 

F : bitis a. (vipère heurtant)  
E : Puff Adder 

K:     zãzãzãzãŋkŋkŋkŋkẽŋŋŋŋ 

F : dasypeltis fasciata  
E : Tree snake 

K: dunduudunduudunduudunduu----sabsabsabsabțlțgțlțgțlțgțlțg 

F : naja melanoleuca  
E : Black Cobra 

K: dunduudunduudunduudunduu----zzzzẽ‘e‘e‘e‘e 

F : naja haje  
E : Egyptian Cobra 

K: zzzzǫǫlțŋ, zǫǫrțŋǫǫlțŋ, zǫǫrțŋǫǫlțŋ, zǫǫrțŋǫǫlțŋ, zǫǫrțŋ 

F : naja n. Cobra cracheur  
E : Spitting Cobra 

K: bebebebeŋŋŋŋõrõrõrõrțkțkțkțk 

F : dispholidus typus (vert)  
E : Green Tree Snake 



19 

 

  

  

  

  

K: mmmmǤn, simiǤn, simiǤn, simiǤn, simi----mmmmǤnǤnǤnǤn 

F : couleuvre  
E : Beauty Snake 

K: satsatsatsatǹŋ gutțŋǹŋ gutțŋǹŋ gutțŋǹŋ gutțŋ 

F : iule  
E : Millipede 

K: natnatnatnatǹŋ dǹŋ dǹŋ dǹŋ dẽererererțŋțŋțŋțŋ 

F : scolopendre  
E : Centipede 

K: tã‘anttã‘anttã‘anttã‘antǹŋ sǹŋ sǹŋ sǹŋ sõwen õwen õwen õwen  

F : mille-pattes  
E : Millipede 

K: ddddũnduukũnduukũnduukũnduuk 

F : chenille (pique)  
E : Caterpillar 

K: samsamsamsamǫtǫtǫtǫt 

F : ver de terre, lombric  
E : Earthworm 

K: zzzzũzũt, ũzũt, ũzũt, ũzũt, pl. pl. pl. pl. zzzzũzũyũzũyũzũyũzũyãããã 

F : ver  
E : Worms 

K: yyyyĩilțf ĩilțf ĩilțf ĩilțf  

F : ver de Guinée  
E : Guinea Worm 



20 

 

  

  

  

  

K: sãsãsãsãŋgŋgŋgŋgãn,ãn,ãn,ãn,    

                sãsãsãsãŋgŋgŋgŋgãamãamãamãam 

F :  ténia  
E : Tapeworm 

K: saanisaanisaanisaaniŋ gotŋ gotŋ gotŋ gotțŋțŋțŋțŋ 

F :  mante religieuse  
E : Praying Mantis 

K: bbbbĩn pigirțŋ ĩn pigirțŋ ĩn pigirțŋ ĩn pigirțŋ (b(b(b(bĩn kapigirțŋ)ĩn kapigirțŋ)ĩn kapigirțŋ)ĩn kapigirțŋ) 

F : scarabée sacré, bousier  
E : Dung Beetle 

K: kpãntikpitkpãntikpitkpãntikpitkpãntikpitǹŋǹŋǹŋǹŋ 

F : grillon  
E : Cricket 

K: kpã‘akpã‘akpã‘akpã‘aŋŋŋŋ 

F : courtilière, taupe-grillon  
E : Mole-cricket 

K: kkkkțyal, yalțyal, yalțyal, yalțyal, yal 

F : cafard ou blatte  
E : Cockroach 

K: ggggǤǤbǹtǤǤbǹtǤǤbǹtǤǤbǹt 

F : lucane, cerf-volant  
E : Hercules Beetle 

K: kawen nakawen nakawen nakawen naŋ, ki naŋŋ, ki naŋŋ, ki naŋŋ, ki naŋ 

F : perce-oreille  
E : Earwig 



21 

 

  

  

  

  

K: ttttǹǹ sǹǹ sǹǹ sǹǹ sã‘arã‘arã‘arã‘arǹŋǹŋǹŋǹŋ 

F : longicorne  
E : Longhorn Beetle 

K: dindiidindiidindiidindii 

F : larve de longicorne  
E : Larva of Longhorn Beetle 

K: ttttțtțțlțtțțlțtțțlțtțțl 

F : libellule  
E : Dragon-fly 

K: silimpisilimpisilimpisilimpițk, sțk, sțk, sțk, sãmpiãmpiãmpiãmpițkțkțkțk 

F : papillon  
E : Butterfly 

K: kãkkãkkãkkãkǹmǹmǹmǹm 

F : hanneton  
E : Cockchafer 

K: nnnnǤragț‘țlǤragț‘țlǤragț‘țlǤragț‘țl 

F : larve de hanneton  
E : Larva of Cockchafer 

K: vvvvũlvũl, vũvũũlvũl, vũvũũlvũl, vũvũũlvũl, vũvũ 

F : guêpe maçonne  
E : Mud Wasp 

K: vvvvẽelelelel 

F : guêpe  
E : Wasp 



22 

 

  

  

  

  

K: ssssĩfĩfĩfĩf 

F : abeille  
E : Bee 

K: pa‘pa‘pa‘pa‘ǤkǤkǤkǤk 

F : taon  
E : Gad-fly, Horse-fly 

K: kãabkãabkãabkãabǹtǹtǹtǹt 

F : mouche piqueuse  
E : Biting fly 

K: bbbbǫǫt, bet (pl. beya)ǫǫt, bet (pl. beya)ǫǫt, bet (pl. beya)ǫǫt, bet (pl. beya) 

F : simulie (cécité des rivières)  
E : Black fly 

K: zzzzũ‘uũ‘uũ‘uũ‘u 

F : mouche  
E : fly 

K: tã‘a ptã‘a ptã‘a ptã‘a pǫlǫkǫlǫkǫlǫkǫlǫk 

F : petite mouche à miel  
E : Sweat Bee 

K: ddddũŋũŋũŋũŋ 

F : moustique  
E : Mosquito 

K: kolkolkolkolțgǹ tțgǹ tțgǹ tțgǹ tãmpãmpãmpãmpǤkǤkǤkǤk 

F : nèpe  
E : Giant Water Bug 



23 

 

  

  

  

  

K: tomtomtomtomtomtomtomtom 

F : punaise de feu  
E : Stainer Bug 

K: bõok kbõok kbõok kbõok kẽbbbbǹtǹtǹtǹt 

F : bombardier  
E : Ground-beetle 

K: kolkolkolkol----wigiriwigiriwigiriwigiriŋ, sŋ, sŋ, sŋ, sĩ‘isi ĩ‘isi ĩ‘isi ĩ‘isi  

F : gerris  
E : Water Skimmer 

K: ttttǹŋǹmbaaǹŋǹmbaaǹŋǹmbaaǹŋǹmbaa 

F : fourmilion  
E : Ant-lion 

K: bugum titiibugum titiibugum titiibugum titiițkțkțkțk 

F : lampyre (ver luisant),   
      luciole  
E : Glow-worm Beetle 

K: bbbbțn bogot,țn bogot,țn bogot,țn bogot,    

                ababababțŋbțŋǹtțŋbțŋǹtțŋbțŋǹtțŋbțŋǹt 

F : acridien  
E : Grasshopper 

K: akã,  akão, nkã‘akã,  akão, nkã‘akã,  akão, nkã‘akã,  akão, nkã‘ 

F : criquet pèlerin  
E : Locust, Grasshopper 

K: nazom, snazom, snazom, snazom, sțsomțsomțsomțsom 

F : criquet migrateur  
E : Locust 



24 

 

  

  

  

  

K: alim, nkalimalim, nkalimalim, nkalimalim, nkalim 

F : criquet nomade  
E : Nomad Locust 

K: na‘ayamna‘ayamna‘ayamna‘ayam 

F : phasme  
E : Walking Stick 

K: lamvilamvilamvilamvi 

F : punaise  
E : Mite 

K: karkarkarkarǹŋǹŋǹŋǹŋ 

F : punaise des lits  
E : Bed Bug 

K: yyyyǤ‘ maǤ‘ maǤ‘ maǤ‘ ma 

F : termite reine  
E : Termite Queen 

K: yyyyǤ‘yǤ‘yǤ‘yǤ‘yã‘aã‘aã‘aã‘aŋŋŋŋ 

F : termite ouvrier  
E : Worker Termite 

K: yyyyǤ‘raațkǤ‘raațkǤ‘raațkǤ‘raațk 

F : termite soldat  
E : Soldier Termite 

K: yyyyǤ‘iǤ‘iǤ‘iǤ‘i 

F : termite avec ailes  
E : Winged Termite  



25 

 

  

  

  

  

K: sibi, msibi, msibi, msibi, mǤkǤkǤkǤk 

F : termites  
E : Termites 

K: sõo kpaam besõo kpaam besõo kpaam besõo kpaam beŋ gbin/fŋ gbin/fŋ gbin/fŋ gbin/fǹsǹkǹsǹkǹsǹkǹsǹk 

F : fourmi noir et blanche  
E : Ant 

K: ggggũutũutũutũut 

F : fourmi noire  
E : Black Ant 

K: gãlgãlgãlgãlǹŋgǹŋgǹŋgǹŋgãaãaãaãa 

F : fourmi rouge  
E : Weaver Ant 

K: zãmbzãmbzãmbzãmbǤ‘arțŋ, Ǥ‘arțŋ, Ǥ‘arțŋ, Ǥ‘arțŋ, ẽesesesesǹk,ǹk,ǹk,ǹk,    

                bbbbțnbǤ‘arțŋțnbǤ‘arțŋțnbǤ‘arțŋțnbǤ‘arțŋ 

F : petite fourmi  
E : small ant 

K: zãmbzãmbzãmbzãmbǤ‘ǤǤ‘ǤǤ‘ǤǤ‘Ǥ----kõbkõbkõbkõbțlțŋțlțŋțlțŋțlțŋ 

F : fourmi ailée  
E : Winged Ant 

K: salsalsalsalǹŋsaaǹŋsaaǹŋsaaǹŋsaa----zzzzẽ‘e‘e‘e‘e 

F : petite fourmi rouge  
E : Fire Ant 

K: sisi pãarsisi pãarsisi pãarsisi pãarțŋțŋțŋțŋ 

F : araignée (qui fait une toile)  
E : Spider  



26 

 

  

  

  

  

K: ssssǹlǹŋsi‘iǹlǹŋsi‘iǹlǹŋsi‘iǹlǹŋsi‘i 

F : araignée  
E : Spider 

K: penzpenzpenzpenzǫǫrțŋǫǫrțŋǫǫrțŋǫǫrțŋ 

F : grande araignée noire  
E : Tarantula  

K: bakãbbakãbbakãbbakãbǹk  bakolǹk  bakolǹk  bakolǹk  bakol 

F : tique  
E : Tick 

K: kpibkpibkpibkpibǹt (pl. kpiba)ǹt (pl. kpiba)ǹt (pl. kpiba)ǹt (pl. kpiba) 

F : pou  
E : Louse 

K: wwwwǹgǹlǹf, wǹǹlțfǹgǹlǹf, wǹǹlțfǹgǹlǹf, wǹǹlțfǹgǹlǹf, wǹǹlțf 

F : escargot  
E : Snail 

K: zã‘azã‘azã‘azã‘aŋŋŋŋ 

F : moule  
E : Fresh Water Clam 

K: nanananaŋ            naŋ ziliŋzi‘iŋ            naŋ ziliŋzi‘iŋ            naŋ ziliŋzi‘iŋ            naŋ ziliŋzi‘i 

F : scorpion    scorpion noir  
E : Scorpion    black scorpion 

K: mamamamaŋgŋgŋgŋgãamãamãamãam 

F : crabe  
E : Crab 



27 

 

(a k(a k(a k(a kǫ‘ǫ nǤǤt dǹt m ǫ‘ǫ nǤǤt dǹt m ǫ‘ǫ nǤǤt dǹt m ǫ‘ǫ nǤǤt dǹt m 

ma nintaa sa‘ap)ma nintaa sa‘ap)ma nintaa sa‘ap)ma nintaa sa‘ap) 

  

  

  

  

K: zzzzțțțț----zzzzẽ‘e‘e‘e‘e 

F : sardine  
E : Sardine 

K: saalesaalesaalesaaleŋŋŋŋ 

F : silure  
E : Catfish 

K: zõszõszõszõsțkțkțkțk 

F : poisson électrique  
E : Electric Catfish 

K: ayalayalayalayalǹbțt ǹbțt ǹbțt ǹbțt  

F : concorde  
E : Mormyrus Fish 

K: sesesesețțțț 

F : anguille  
E : Lungfish or Mudfish 

K: kkkkțgțlțŋțgțlțŋțgțlțŋțgțlțŋ 

F : synodontes,  Koki-koki  
E : Synodontis 

K: gbiigbiigbiigbiiŋŋŋŋ 

F : schilbe  
E : Butterfish 

K: wwwwǫǫǫǫǫǫǫǫ 

F : carpe, tilapia  
E : Tilapia 

K: wwwwǫǫ nǤǫǫ nǤǫǫ nǤǫǫ nǤ----wokwokwokwok 

F : capitaine  
E : Hogfish 



28 

 

  

  

  

  

K: biibilbiibilbiibilbiibil 

F : alestes baremoze  
E : Alestes Fish 

K: korokorokorokoroŋŋŋŋ 

F : perdrix, francolin  
E : Double-spurred Francolin 

K: kolnkolnkolnkolnǤǤ, zǤnǤǤ, sǤǤ, zǤnǤǤ, sǤǤ, zǤnǤǤ, sǤǤ, zǤnǤǤ, sã‘anã‘anã‘anã‘anǤǤǤǤǤǤǤǤ 

F : poule de rochers  
E : Stone Partridge 

K: batikãtbatikãtbatikãtbatikãtțkțkțkțk    

K: namnamnamnamǫǫŋǫǫŋǫǫŋǫǫŋ 

F : outarde  
E : Bustard 

K: zambalzambalzambalzambalțțt, lțțtțțt, lțțtțțt, lțțtțțt, lțțt 

F : pigeon à épau. violettes  
E : Fruit-pigeon 

K: pa‘arpa‘arpa‘arpa‘arǹŋǹŋǹŋǹŋ 

F : émérauldine à bec noir  
E : Black-billed Wood Dove 

K: dawendawendawendawen----peelpeelpeelpeelțŋțŋțŋțŋ 

F : tourterelle à collier  
E : Red-eyed Dove 

K: dawendawendawendawen----zzzzẽ‘e‘e‘e‘e 

F : tourterelle maillée  
E : Laughing Dove 



29 

 

  

  

  

  

K: paspalpaspalpaspalpaspal 

F : ganga quadribande  
E : Sand Grouse 

K: atatatatțt  (tțt)țt  (tțt)țt  (tțt)țt  (tțt) 

F : tourterelle masque de fer  
E : Namaqua Dove 

K: gãagãagãagãațkțkțkțk 

F : corbeau pie  
E : Pied Crow 

K: kkkkțkțgțrțŋțkțgțrțŋțkțgțrțŋțkțgțrțŋ 

F : coucal du Sénégal  
E : Senegal Coucal 

K: ayanayanayanayanǤŋ  (yanǤŋ)Ǥŋ  (yanǤŋ)Ǥŋ  (yanǤŋ)Ǥŋ  (yanǤŋ) 

F : engoulevent  
E : Nightjar 

K: tiliiltiliiltiliiltiliilțŋ, tiliirțŋțŋ, tiliirțŋțŋ, tiliirțŋțŋ, tiliirțŋ 

F : petit calao  
E : African Hornbill 

K: go‘ogo‘ok, gosgo‘ogo‘ok, gosgo‘ogo‘ok, gosgo‘ogo‘ok, gosțgo‘okțgo‘okțgo‘okțgo‘ok 

F : touraco gris  
E : Grey Plantain Eater 

K: zzzzǤǤkǤǤkǤǤkǤǤk 

F : barbican à poitrine rouge  
E : Bearded Barbet 



30 

 

  

  

  

  

K: akomakomakomakom 

F : barbican de Vieillot  
E : Vieillot’s Barbet 

K: basgãauk,basgãauk,basgãauk,basgãauk, 

    abitigãaabitigãaabitigãaabitigãațk,țk,țk,țk,    

                baragãabaragãabaragãabaragãațkțkțkțk 

F : rollier d’Abyssinie  
E : Abyssinian Roller 

K: mmmmǫlǹkǫlǹkǫlǹkǫlǹk 

F : merle métallique  
E : Glossy Starling 

K: ttttǹǹ pǤ‘Ǥrțŋǹǹ pǤ‘Ǥrțŋǹǹ pǤ‘Ǥrțŋǹǹ pǤ‘Ǥrțŋ    

                ppppǤ‘ǤyokǤ‘ǤyokǤ‘ǤyokǤ‘Ǥyok 

F : pic  
E : Woodpecker 

K: vilinviit, vvilinviit, vvilinviit, vvilinviit, vĩnvĩitĩnvĩitĩnvĩitĩnvĩit 

F : érémomèle à dos vert  
E : Green-backed Eremomela 

K: dulukdulukdulukduluk 

F : grand calao  
     d’Abyssinie  
E : Ground Hornbill 
      

K: ffffẽ‘anini‘anini‘anini‘anini 

F : merle   pourpré  
E : Purple Glossy 

     Starling 

K: apalo‘ot, apapalo‘ot, apapalo‘ot, apapalo‘ot, apțrǹbalo‘otțrǹbalo‘otțrǹbalo‘otțrǹbalo‘ot 

F : alouette bourdonnante  
E : Flapped lark 



31 

 

  

  

  

  

K: kpkpkpkpĩ‘imnamĩ‘imnamĩ‘imnamĩ‘imnam    

                nnnnǤrațkǤrațkǤrațkǤrațk 

F : bagadais 
     casqué  
E : Helmet Shrike 

K: asakasakasakasakǹt  (sakǹt)ǹt  (sakǹt)ǹt  (sakǹt)ǹt  (sakǹt) 

F : euplecte franciscain  
E : Red Bishop 

K: tã‘ampuumpuumtã‘ampuumpuumtã‘ampuumpuumtã‘ampuumpuum    

                tã‘atã‘atã‘atã‘aŋpuupuuŋpuupuuŋpuupuuŋpuupuu 

F : serin de Mozambique  
E : Yellow-fronted Canary 

K: ttttĩ‘itĩiĩ‘itĩiĩ‘itĩiĩ‘itĩi 

F : cordon bleu  
E : Red-cheeked  

     Cordon-bleu 

K: kkkkǤǤbțtǤǤbțtǤǤbțtǤǤbțt 

F : tisserin  
E : Weaver 

K: barbbarbbarbbarbẽ‘et, abarb‘et, abarb‘et, abarb‘et, abarbĩțŋ,ĩțŋ,ĩțŋ,ĩțŋ,    

                parbparbparbparbẽ‘et‘et‘et‘et 

F : bruant cannelle  
E : Bunting 

K: llllǹlaalǹŋǹlaalǹŋǹlaalǹŋǹlaalǹŋ 

F : hirondelle de fenêtres  
E : House Martin 

K: akpalakpalakpalakpalțkțkțkțk 

F : bulbul commun  
E : Common Bulbul 



32 

 

  

  

  

  

K: yit lyit lyit lyit lǹlaalǹŋǹlaalǹŋǹlaalǹŋǹlaalǹŋ 

F : hirondelle  
E : Swallow 

K: kpi‘i kpikpi‘i kpikpi‘i kpikpi‘i kpițkțkțkțk 

F : jacana africain  
E : Lilly-trotter 

K: zzzzĩŋyaarǹŋĩŋyaarǹŋĩŋyaarǹŋĩŋyaarǹŋ 

F : échasse blanche  
E : Black-winged Stilt 

K: wwwwẽ‘ew‘ew‘ew‘ewẽŋ, wŋ, wŋ, wŋ, wẽssssǹŋwǹŋwǹŋwǹŋwẽeeeeŋŋŋŋ 

F : vanneau éperonné  
E : Spur-winged Plover 

K: ppppǫǫnǤǤǫǫnǤǤǫǫnǤǤǫǫnǤǤ 

F : rhynchée peinte  
E : Painted Snipe 

K: kolkãtkolkãtkolkãtkolkãtțŋțŋțŋțŋ 

F : chevalier aboyeur  
E : Greenshank 

K: sã‘ari kokot, kurbuzsã‘ari kokot, kurbuzsã‘ari kokot, kurbuzsã‘ari kokot, kurbuzțțtțțtțțtțțt 

F : ouette d’Égypte  
E : Egyptian Goose 

K: niknikniknikǹm pǫǫlǹŋǹm pǫǫlǹŋǹm pǫǫlǹŋǹm pǫǫlǹŋ 

F : héron garde-bœufs  
E : Cattle Egret 

K: zzzzĩŋkayaarțŋĩŋkayaarțŋĩŋkayaarțŋĩŋkayaarțŋ 

F : martin pêcheur  
E : Kingfisher 



33 

 

  

  

  

  

K: ayayayayẽt  (yt  (yt  (yt  (yẽt)t)t)t) 

F : ombrette du Sénégal  
E : Hammerhead 

K: kkkkẽeeee 

F : perroquet youyou  
E : Senegal Parrot 

K: kkkkẽe ze ze ze zțwokțwokțwokțwok 

F : perruche à collier  
E : Long-tailed Parakeet 

K: zzzzũukũukũukũuk 

F : vautour, charognard  
E : Vulture 

K: bawãbbawãbbawãbbawãbǹlțkǹlțkǹlțkǹlțk 

F : grue couronnée  
E : Crowned Crane 

K: tartartartarǹgom, tarǹkomǹgom, tarǹkomǹgom, tarǹkomǹgom, tarǹkom 

F : héron cendré  
E : Grey Heron 

K: na‘aniina‘aniina‘aniina‘aniiŋŋŋŋ 

F : pique-bœufs  
E : Yellow billed Oxpecker 

K: alulualulualulualuluŋŋŋŋ 

F : souimanga à longue q.  
E : Beautiful Sunbird 



34 

 

  

  

  

  

K: ttttǹbǹbǹbǹbãndaanãndaanãndaanãndaanǤ‘ǤtǤ‘ǤtǤ‘ǤtǤ‘Ǥt 

F : autour gabar  
E : Gabar Goshawk 

K: ssssǹlțkǹlțkǹlțkǹlțk 

F : aigle fascié  
E : African Hawk Eagle 

K: ssssǹlǹlǹlǹl----kalakalakalakalaŋŋŋŋ 

F : busard  
E : Buzzard 

K: alakalakalakalakțmțmțmțm    

                alakimalakimalakimalakim 

F : milan noir  
E : Black Kite 

K: viiuviiuviiuviiuŋŋŋŋ 

F : hibou grand-duc  
E : African Eagle Owl 

K: viiuviiuviiuviiuŋ kpirukŋ kpirukŋ kpirukŋ kpiruk 

F : chevechêtte perlée  
E : Pearl-spotted Owlet 

K: ssssǹlǹlǹlǹl----peelpeelpeelpeelǹkǹkǹkǹk 

F : aigle martial  
E : Martial Eagle 

K: wwwwǹbǹkǹbǹkǹbǹkǹbǹk 

F : épervier  
E : Sparrow-hawk 



35 

 

Liste alphabétique kusaal  

abitigãațk ............... 30 

abțŋbțŋǹt ............... 23 

adindeok ................. 14 

akã (akãț) ............... 23 

akom ...................... 30 

alakțm (alakim) ...... 34 

alim ........................ 24 

aluluŋ ..................... 33 

amarǹwa .................. 12 

asẽt ......................... 15 

atțt (tțt) ................. 29 

ayalǹbțt................... 27 

ayẽt ......................... 33 

baa ........................... 6 

baa kțsol ................ 15 

bakãbǹk .................. 26 

bakol ...................... 26 

barbẽ’et .................. 31 

basgãațk ................ 30 

batikãtțk ................ 28 

bawãbǹlțk ............... 33 

bãŋ ......................... 15 

beŋõrțk .................. 18 

bǫǫt (bet) ................. 22 

biibil ....................... 28 

biligintõt ................. 15 

bin pigirțŋ .............. 20 

bosțt ...................... 18 

bõok kẽbǹt .............. 23 

bugum titiițk ...........23 

bulumbuk ................16 

buruk .........................9 

bțn bogot ................23 

bțŋ ............................6 

bțŋkasõ’o ................16 

bțț ............................6 

damin ......................13 

dawen ......................28 

dayuuk.....................13 

dee ..........................10 

dindeok ...................14 

dindii .......................21 

doobii ........................6 

duluk .......................30 

dunduuk ..................18 

dũnduuk ..................19 

dũŋ ..........................22 

em .............................8 

ẽețk ........................10 

ẽesǹk ........................25 

fẽ’anini ....................30 

gãațk.......................29 

gãlǹŋgãa ..................25 

go’ogo’ok ................29 

gosțgo’ok ...............29 

gǤǤbǹt ......................20 

gũut .........................25 

gbãmbțț ...................9 

a 

b 

d 

g 

e 



36 

 

gbǫk ......................... 9 

gbiiŋ ....................... 27 

gbǹgǹm ................... 11 

ibãŋ ........................ 15 

iiuk ......................... 14 

isik............................ 9 

kalamu .................... 12 

karǹŋ ....................... 24 

kãmpẽe ................... 17 

kasõ’o ..................... 16 

Kawen nãŋ .............. 20 

kã (akãț) ................. 23 

kãabǹt ..................... 22 

kãkǹm ..................... 21 

kẽe ......................... 33 

kẽe zțwok .............. 33 

kokot ........................ 7 

kolkãtțŋ ................. 32 

kolnǤǤ ..................... 28 

koloŋ tãmpǤk .......... 22 

kolwigiriŋ ................ 23 

koroŋ ...................... 28 

kõok ......................... 8 

kõok gbǫk ................. 9 

kǤ’naaf ...................... 8 

kǤǤbțt ..................... 31 

kukut ........................ 6 

kuu ......................... 13 

kțgțlțŋ .................. 27 

kțkțgțrțŋ .............. 29 

kțyal ....................... 20 

kpit dǤ’Ǥlǫǫ .............. 13 

kpĩ’imnam nǤrațk  ... 31 

kpaat waaf ............... 17 

kpã’aŋ ..................... 20 

kpã’aŋkut ................ 14 

kpãntikpitǹŋ ............. 20 

kpã’oŋ ....................... 7 

kpibǹt, kpibǹt ........... 26 

kpi’i kpițk ............... 32 

lamvi ....................... 24 

lanǹŋ ........................ 12 

lãŋgoŋ ..................... 13 

lǹlaalǹŋ ..................... 31 

loŋ ........................... 16 

lțțt .......................... 28 

mãŋgãam ................ 26 

mǫǫŋ ........................ 14 

mǫlǹk ....................... 30 

mǤk ......................... 25 

mǤlțf ......................... 9 

mǤn ......................... 19 

mǤsal ....................... 17 

mǤ’Ǥrǹt ..................... 13 

na’adawen ................. 7 

natǹŋ dẽerǹŋ ............ 19 

nazom ..................... 23 

naaf ........................... 6 

na’ayam ................... 24 

naŋ .......................... 26 

ngbãm ..................... 16 

ngbãt ....................... 10 

ngǹa’a ...................... 15 

nikǹm pǫǫlǹŋ ............. 32 

l 

m 

n 

k 

i 



37 

 

nǤbibis ...................... 7 

nǤraațk ..................... 7 

nǤragț’țl ................ 21 

nǤyã’aŋ ..................... 7 

pa’arǹŋ .................... 28 

pa’Ǥk ....................... 22 

paspal ..................... 29 

penzǫǫrțk ............... 26 

pe’ok ........................ 6 

pǫǫnǤǤ ..................... 32 

pǹǹf ......................... 11 

saal ......................... 12 

saaniŋ gotțŋ ........... 20 

saaleŋ ..................... 27 

sabǹlpțț .................. 27 

sakǹt ....................... 31 

sakpãlțŋ ................. 10 

salǹŋsaa-zẽ’e .......... 25 

samǫt ...................... 19 

satǹŋ gutțŋ ............. 19 

sãŋgãam ................. 20 

sẽem ....................... 10 

sibi ......................... 25 

silimpițk ................. 21 

simi-mǤn ................ 19 

sisi pãarțŋ .............. 25 

sĩf ........................... 22 

sĩ’isi ........................ 23 

sǹbțk ........................ 9 

sǹlǹŋsi’i.................... 26 

sǹl-kalaŋ ................. 34 

sǹl-peelțk ............... 34 

sǹlțk........................ 34 

sõot ........................ 13 

sǤ’Ǥŋ ....................... 11 

sțlțk ....................... 26 

tarǹgom ................... 33 

tã’ampuum ............. 31 

tã’antǹŋ sõwen ........ 19 

tǹbãndaanǤ’at .......... 34 

tǹbãndațk ............... 14 

tǹǹ pǤ’Ǥrțŋ ............... 30 

tǹǹ sã’arǹŋ ................ 21 

tiliilțŋ ..................... 29 

tĩ’itĩi ........................ 31 

tǹŋambțn ................ 10 

tǹŋǹmbaa ................. 23 

tolotolo ..................... 7 

tomtom ................... 23 

tțbțk ...................... 12 

tțtõt ........................ 13 

tțtțțl ...................... 21 

tțțn ........................ 17 

vũvũ (vũlvũl)............ 21 

vẽel ......................... 21 

viiuŋ ........................ 34 

viiuŋ kpiruk ............. 34 

vilinviit .................... 30 

wabțk ....................... 8 

walǹk ......................... 9 

wa’akpẽŋ ................ 17 

wa’arǹŋ .................... 15 

wãaŋ ....................... 10 

wãaŋ kparǹt ............. 10 

p 

s 

t 

v 

w 



38 

 

webaa ..................... 11 

webațk ................... 11 

wef (wemǤa) .............. 6 

wenaaf ...................... 8 

wẽsǹŋwẽeŋ .............. 32 

wǫǫ ......................... 27 

wǹbǹk ...................... 33 

wǹgǹlǹf ..................... 26 

woo ........................ 14 

yanǤŋ ...................... 29 

yãk ............................ 9 

yẽt .......................... 33 

yi-sǤ’Ǥŋ .................... 7 

yĩilțf ....................... 19 

yǤ’ ma ..................... 24 

yugurut ................... 11 

zãŋkǤ’Ǥt .................. 11 

zãaleŋ ..................... 17 

zã’asǹrǹŋ ................. 12 

Liste alphabétique français 

zã’aŋ ....................... 26 

zambalțțt ............... 28 

zãmbǤ’Ǥrțŋ ............. 25 

zãnkẽe .................... 12 

zãŋkẽŋ .................... 18 

zǫǫlțŋ ...................... 18 

zĩŋkayarǹŋ ............... 32 

zĩŋzǤŋ ..................... 14 

zĩŋzǤŋ baat.............. 14 

zĩŋzǤŋ kpigirțŋ ....... 13 

zǤnǤǤ ....................... 28 

zǤǤk......................... 29 

zõsțk ...................... 27 

zũ’u ......................... 22 

zũuk ........................ 33 

zũzũt ....................... 19 

zțŋba’țŋ ................. 12 

zț-zẽ’e ................... 27 

 
abeille ............................... 22 
acridien ............................ 23 
agame de Bouet............... 15 
aigles ................................ 34 
alouette bourdon. ............. 30 
âne ..................................... 6 
anguille ............................. 27 
antilope chevaline .............. 8 
araignée ..................... 25, 26 
aulacode .......................... 12 
autour gabar ..................... 34 
babouin doguera .............. 10 
bagadais casqué .............. 31 
barbican ........................... 29 

bitis arietans (vipère) ........ 18 
blatte ................................ 20 
bœuf ................................... 6 
bruant cannelle................. 31 
bubale ................................ 9 
buffle .................................. 8 
bulbul commun ................. 31 
busard  ............................. 34 
bousier ............................. 20 
cafard ............................... 20 
caïman ............................. 15 
calao d'Abyssinie ............. 30 
caméléon .......................... 14 

a 

b 

c 

y 

z 



39 

 

canard ................................ 7 
carpe ................................ 27 
céphalophe ......................... 9 
chacal  .............................. 11 
charognard ....................... 33 
chat .................................... 6 
chauve-souris ............. 13, 14 
chenille ............................. 19 
cheval ................................. 6 
chevalier aboyeur ............. 32 
chevêchette perlée ........... 34 
chèvre ................................ 6 
chien ................................... 6 
civette ............................... 12 
cobe défassa ...................... 9 
cobe de Buffon ................... 9 
cobra  ............................... 18 
cochon ................................ 6 
corbeau pie ...................... 29 
cordon bleu ...................... 31 
coq ..................................... 7 
coucal du Sénégal ........... 29 
courtilière .......................... 20 
couleuvres ........................ 19 
crabe ................................ 26 
crapaud ............................ 16 
criquet ........................ 23, 24 
crocodile ........................... 15 
daman des rochers .......... 12 
dinde, dindon ...................... 7 
échasse blanche .............. 32 
echis (vipère) .................... 17 
écureuil  ............................ 12 
éléphant ............................. 8 
émérauldine à bec noir .... 28 
engoulevent ...................... 29 
érémomèle à dos vert ...... 30 
épervier ............................ 33 
escargot ........................... 26 
euplecte  ........................... 31 
fourmis ............................. 25 
fourmilion .......................... 23 
francolin double éperons .. 28 

galago du Sénégal ........... 10 
ganga quadribande .......... 29 
gazelle à front roux ............. 7 
gecko à deux têtes ........... 15 
genette.............................. 11 
gerris ................................. 23 
grenouilles ........................ 16 
grillon ................................ 20 
grue couronnée ................ 33 
guêpe................................ 21 
guib harnaché ................... 10 
hanneton .......................... 21 
hélio sciure de Gambie ..... 12 
hérisson ............................ 11 
héron cendré .................... 33 
héron garde-bœufs ........... 32 
hibou ................................. 34 
hippopotame ....................... 8 
hippotragus ......................... 8 
hirondelle .................... 31, 32 
hyène ................................ 11 
iule .................................... 19 
jacana africain .................. 32 
lampyre (ver luisant) ......... 23 
larve de hanneton ............. 21 
lapin .................................... 7 
léopard.............................. 11 
lézard .......................... 14, 15 
libellule.............................. 21 
lièvre ................................. 11 
lion .................................... 11 
lombric .............................. 19 
longicorne ......................... 21 
lucane ............................... 20 
lycaon ............................... 12 
mangoustes ...................... 12 
mante religieuse ............... 20 
margouillat ........................ 14 
martin-pêcheur ................. 32 
merle ................................ 30 
milan noir .......................... 34 
mille-pattes ....................... 19 
mouches ........................... 22 

g 

f 

e 

d 

l 

h 

m 



40 

 

moule ............................... 26 
moustique ........................ 22 
mouton ............................... 6 
musaraigne ...................... 13 
naja .................................. 18 
nèpe ................................. 22 
ombrette du Sénégal ....... 33 
ourébi ................................. 9 
outarde............................. 28 
oryctérope ........................ 10 
panthère........................... 11 
papillon ............................ 21 
patas ................................ 10 
pélobate ........................... 16 
perce-oreille ..................... 20 
perdrix .............................. 28 
perroquet youyou ............. 33 
perruche à collier ............. 33 
phasme ............................ 24 
petit calao ........................ 29 
phacochère ...................... 10 
pic  ................................... 30 
pigeon ................................ 7 
pigeon épaulettes violet. .. 28 
pintade ............................... 7 
pique-bœufs .................... 33 
poissons..................... 27, 28 
porc .................................... 6 
porc-épic .......................... 10 
pou ................................... 26 
poule et poussins ............... 7 
poule de rochers .............. 28 
punaises .......................... 24 
punaise  de feu ................ 23 
python de rochers  ........... 17 

python royal ...................... 17 
rainette ............................. 15 
rats ................................... 13 
redunca .............................. 9 
rhynchée peinte................ 32 
rollier d'Abyssinie ............. 30 
roussette .......................... 14 
sauterelle .......................... 23 
scarabée sacré................. 20 
scinque ............................. 15 
scolopendre ...................... 19 
scorpion ............................ 26 
serin de Mozambique ....... 31 
serpents ..................... 17, 18 
silure ................................. 27 
simulie .............................. 22 
singes ............................... 10 
souimanga à l. queue ....... 33 
souris ................................ 13 
sphex ................................ 25 
taon .................................. 22 
ténia ................................. 20 
termites ...................... 24, 25 
têtard ................................ 16 
tique ................................. 26 
tisserin .............................. 31 
touraco ............................. 29 
tourterelles ................. 28, 29 
tortues .............................. 14 
vanneau éperonné ........... 32 
vache .................................. 6 
varans .............................. 14 
vautour ............................. 33 
vers .................................. 19 
vipères ........................ 17, 18 
 

r 

s 

t 

v 

p 

o 

n 



41 

 

a 

English names in alphabetical order 

Aardvark ............................ 10 

Abyssinian roller .............. 31 

Adder .................................. 17 

Ant ..................................... 25 

Ant bear ............................. 10 

Ant-lion ............................. 23 

Antelope ............................... 9 

Baboon ................................ 10 

Barbet ........................ 29, 30 

Bat ................................. 13, 14 

Beautiful sunbird ............ 33 

Bee ..................................... 22 

Beetle ................................ 20 

Bed Bug ............................. 24 

Black Kite .......................... 34 

Buffalo.................................. 8 

Bug ...................................... 24 

Bulbul .................................. 31 

Bunting................................ 31 

Bushbaby ............................ 10 

Bushbuck ............................ 10 

Bustard .............................. 28 

Butterfly ............................ 21 

Butterfish ......................... 27 

Buzzard ............................. 34 

Canary ................................. 31 

Cat ......................................... 6 

Catfish ............................... 27 

Caterpillar .......................... 19 

Cattle egret ..................... 32 

Centipede ........................... 19 

Chameleon .......................... 14 

Chicken ................................. 7 

Civet.................................... 12 

Clam .................................... 26 

Cob ........................................ 9 

Cobra .................................. 18 

Cockchafer ........................ 21 

Cockroach .......................... 20 

Cordon-bleu ....................... 31 

Coucal ................................. 29 

Cow ........................................ 6 

Crab .................................... 26 

Cricket ............................... 20 

Crocodile ............................ 15 

Crow .................................... 29 

Crowned crane .................. 33 

Donkey .................................. 6 

Dove ............................... 7, 28 

Dragon-fly ......................... 21 

Duiker ................................... 9 

Dung beetle ....................... 20 

Eagle ................................... 34 

Eagle owl ............................ 34 

Earthworm ......................... 19 

Earwig ................................. 20 

Elephant ............................... 8 

Fire-ant .............................. 25 

Fish .............................. 27, 28 

Flapped Lark ..................... 30 

Fly ....................................... 22 

Francolin ............................ 28 

Frog .................................... 16 

Fruit-pigeon ...................... 28 

Gabar Goshawk ................. 34 

Gad-fly, Horse-fly ........... 22 

b 

c 

d 

e 

f 

g 



42 

 

n 

Gazelle .................................. 9 

Gecko .................................. 15 

Genet ................................... 11 

Glossy starling .................. 30 

Glow-worm Beetle ............ 23 

Ground Hornbill ................ 30 

Goat....................................... 6 

Goose .................................. 32 

Grass Cutter ..................... 12 

Grasshopper ...................... 23 

Gray Heron ........................ 33 

Greenshank ........................ 32 

Guinea worm ...................... 19 

Hammerhead ..................... 33 

Hare ..................................... 11 

Hartebeest .......................... 9 

Hawk ................................... 33 

Hawk Eagle ........................ 34 

Hedgehog ............................ 11 

Helmet Shrike .................. 31 

Hen ........................................ 7 

Heron .................................. 33 

Hippopotamus...................... 8 

Hornbill .......................29, 30 

Horse .................................... 6 

Hunting Dog ....................... 12 

Hyena ................................... 11 

Jackal .................................. 11 

Kite ...................................... 34 

Kingfisher .......................... 32 

Laughing Dove ................... 28 

Leopard ............................... 11 

Lion ....................................... 11 

Lilly-trotter ...................... 32 

Lizard ................................. 14 

Locust ..........................23, 24 

Louse ................................... 26 

Lungfish ............................. 27 

Martial Eagle ..................... 34 

Martin ................................. 31 

Millipede ............................ 19 

Mite..................................... 24 

Mole-cricket ..................... 20 

Mongoose ........................... 12 

Monitor............................... 14 

Monkey ............................... 10 

Mosquito ............................ 22 

Mouse ................................. 13 

Mudfish .............................. 27 

Mud Wasp .......................... 21 

Nightjar ............................. 29 

Oribi...................................... 9 

Owl ...................................... 34 

Oxpecker ........................... 33 

Parakeet ............................. 33 

Parrot ................................. 33 

Partridge ............................ 28 

Pig .......................................... 6 

Plantain Eater ................... 29 

Plover .................................. 32 

Porcupine............................ 10 

Praying Mantis .................. 20 

Puff Adder ........................ 18 

Python ................................. 17 

Rabbit ................................... 7 

Rat ................................. 12, 13 

Raven .................................. 29 

Red bishop ......................... 31 

Reedbuck ............................. 9 

Roan Antelope ..................... 8 

Roller .................................. 30 

Rooster ................................. 7 

h 

l 

m 

o 

p 

r 

s 



43 

 

Sand Grouse ..................... 29 

Sardine .............................. 27 

Scorpion ............................ 26 

Senegal Coucal ................. 29 

Sheep .................................... 6 

Shrew ................................. 13 

Skink ................................... 15 

Snail ................................... 26 

Snakes .......................... 17, 18 

Snipe .................................. 32 

Sparrow-hawk .................. 33 

Spider ......................... 25, 26 

Squirrel .............................. 12 

Starling ............................. 30 

Stilt .................................... 32 

Swallow .............................. 32 

Tadpole ............................... 16 

Tapeworm.......................... 20 

Tarantula........................... 26 

Termite ............................. 24 

Tick .................................... 26 

Tilapia ................................ 27 

t 

w 

v 

Toad ..................................... 16 

Tortoise .............................. 14 

Turtle .................................. 14 

Turkey ...................................7 

Vipers ........................... 17, 18 

Vulture ............................... 33 

Walking Stick ................... 24 

Warthog ............................. 10 

Wasp.................................... 21 

Waterbuck ...........................9 

Water bug ......................... 22 

Water Skimmer ............... 23 

Weaver ............................... 31 

Weaver Ant ...................... 25 

Worm................................... 19 

Woodpecker...................... 30 

 



44 

 

On peut voir et télécharger ce livre d’animaux 
en format pdf sur le site Internet : 

 
 

http://www.kassena-ninkarse.org/
burkina-faso/livres-langue-kusaal.html 


